

## خبر

**درخواست ناتو از چین:**

### به‌مذاکرات کنترل تسلیحاتی بپیوندد

رئیس ناتو از چین خواست به معاهدات بین‌المللی محدودیت گسترش تسلیحات هسته‌ای بپیوندد و هشدار داد که مهمات هسته‌ای یکن به‌سرعت در حال گسترش است.
ینس استولنتبرگ، دبیرکل این اتحادیه نظامی، اظهار کرده است که در آینده کشورهای بیشتری باید در مذاکرات کنترل تسلیحات شرکت کنند نه اینکه فقط ایالات متحده و روسیه در این مذاکرات باشند. او در نشست سالانه کنترل تسلیحات ناتو گفت: «چین به‌عنوان یک قدرت جهانی در عرصه کنترل تسلیحات هم مسئولیتی جهانی دارد و یکن هم از محدودیت‌های طرفه بر تعداد تسلیحات، افزایش شفافیت و بیشتر قابل پیش‌بینی‌بودن بهره خواهد برد. این موارد بنیان‌های ثبات بین‌المللی را تشکیل می‌دهند».
استولنتبرگ همچنین هشدار داد چین در حال احداث تعداد زیادی ایستگاه‌های جدید موشکی است که باعث می‌شود قابلیت هسته‌ای این کشور «به نحوی قابل توجه افزایش یابد».
گرچه میزان دقیق مهمات هسته‌ای چین معلوم نیست، ناظران بین‌المللی تخمین می‌زنند که بین ۱۰۰ تا ۴۰۰ کلاهک هسته‌ای داشته باشد. این کشور رسماً سیاستی را تدوین و اتخاذ کرده است که از تسلیحات هسته‌ای در کمترین حد و برای بازدارندگی استفاده کند و سیاست «حمله‌نکردن در ابتدا» دارد که وعده می‌دهد هیچ وقت از تسلیحات هسته‌ای علیه کشوری که هسته‌ای نیست استفاده و حتی آنها را تهدید نکند و فقط وقتی شلیک کند که هدف حمله هسته‌ای قرار گرفته باشد. سال گذشته از چین دعوت شد به پیمان استارت نو روسیه و ایالات متحده بپیوندد. با وجود این، یکن از پیوستن به این پیمان خودداری و استلال کرد نیروی هسته‌ای این کشور در مقایسه با دو غول جنگ سرد سابق اندک است و به همین دلیل نازی نیست حتی آنها را کاهش دهد.

**رهبران جهان هشدار دادند:**

### بولسونارو «در تدارک کودتا» است

● گروهی از رهبران جهان هشدار دادند ژائیر بولسونارو، رئیس‌جمهور برزیل و متحدانش در تدارک کودتایی نظامی‌اند که «دموکراسی را در برزیل به مخاطره خواهد انداخت.» حدود ۱۵۰ نماینده مجلس، وزیر و رؤسای جمهور سابق از ۱۶ کشور در نامهای سرکشاده این رنگ خطر را به صدا درآوردند که احتمال بروز یک شورش وجود دارد که از شورش «زدی را متوقف کنید» آمریکاییان در مجلس ایالات متحده در ژانویه (۲۰۲۱) الگو گرفته است.
در این نامه آمده است: «اکنون رئیس‌جمهور ژائیر بولسونارو و متحدانش، از جمله گروه‌های افراطی معتقد به نژادی سفیدپوستان، پلیس نظامی و مقام‌های دولتی در تمام سطوح حکومت، در حال آماده‌شدن برای به‌راه‌انداختن یک راهپیمایی سراسری در کشور علیه دیوان عالی و کنگره کشور هستند که نگرانی‌هایی از بروز کودتا در سومین دموکراسی بزرگ دنیا به وجود آورده است.»
این رهبران جهان از جمله خوزه لوئیز رودریگز سائیتاو، نخست‌وزیر سابق اسپانیا و فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور سابق پاراگوئه، ادعا کردند آقای بولسونارو در هفته‌های اخیر به روش‌های مختلف نهاد‌های دموکراتیک را نادیده گرفته است.
در این نامه نوشته شده است: «در تاریخ ۱۰ آگوست او دستور داد رژه نظامی سی‌سابقه‌ای در برازیلیا، شهر پایتخت، برگزار شود. هم‌زمان، با متحدانش در کنگره برای اعمال اصلاحاتی وسیع در نظام انتخاباتی کشور فشار می‌آورد؛ انتخاباتی که به طور گسترده یکی از مطمئن‌ترین و معتبرترین سیستم‌های دنیا تلقی می‌شود.»
هافینگتون پست نیز گزارش داده که بولسونارو پیامی را از طریق واتس‌اپ منتشر کرده و از هوادارانش خواست از شهر بزرگ‌ترین راهپیمایی تاریخ برزیل را ترتیب دهند تا قدرت خود را اثبات کنند.
در این پیام همچنین ادعا شده است که «قانون اساسی کمونیستی» برزیل قدرت بولسونارو را از نو گرفته و را به توطئه علیه او متهم کرده است.
بیش از ترقای بولسونارو گفته بود تنها سه احتمال‌ای آینده او وجود دارد: پیروزی در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۲، زندان یا مرگ. اما نظرسنجی‌ها بولسونارو را بسیار عقب‌تر از لوئیس ایناسیو لولا دا سیلوا، رئیس‌جمهور سابق چپ‌گرای این کشور، نشان می‌دهد که باعث می‌شود گزینه اول‌بودن بولسونارو در نظام انتخاباتی فعلی بسیار کمتر محتمل باشد.

پایتخت افغانستان برای نخستین بار پس از سلطه طالبان، صحنه اعتراض گسترده زنان و روزنامه‌نگاران علیه طالبان و حکومت پاکستان حامی آنها بود و طالبان هم همان‌طور که انتظار می‌رفت با خشونت و تیراندازی با معترضان برخورد کردند. این اعتراض‌ها که تنها به کابل محدود نشد و در شهرهای هرات، مزارشریف و دایکندی هم رقم خورد پس از آن شکل گرفت که احمد مسعود رهبر جبهه مقاومت ملی، در پیامی صوتی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، از مردم افغانستان خواست قیام عمومی علیه طالبان را آغاز کنند.

اعتراض‌ها در کابل از مقابل سفارت پاکستان با حضور صدها زن و مرد آغاز شد و شعارهایی از جمله «مرگ ب پاکستان» و «زن‌دباده مردم افغانستان» سر داده می‌شد. معترضان خواستار حکومت «مستقل و شامل تمام قومیت‌ها» هستند و حکومت طالبان را که «دست‌نشانده پاکستان» است را برنمی‌تابند. یکی از شرکت‌کنندگان این تظاهرات گفته است که قرار بود معترضان تا مقابل ارگ ریاست‌جمهوری در کابل راهپیمایی کنند اما نیروهای طالبان تعدادی از زنان و مردان را که در این تظاهرات شرکت کرده بودند، بازداشت کرده‌اند و آنها را به مکان ناشخصی بردند. تلویزیون طلوع‌نیز که مهم‌ترین رسانه مستقل افغانستان محسوب می‌شود هم گزارش داده که تصویرپردازان تلویزیون بازداشت شده است و طالبان به خبرنگاران اجازه تصویربرداری تظاهرات را نداده‌اند. چندین نفر از معترضان حاضر در اعتراض‌های کابل خبر داده‌اند که طالبان مستقیم به سمت آنان شلیک کرده و هشدار داده‌اند که به‌سرعت به خانه‌هایشان بازگردند وگرنه کشته می‌شوند. یکی دیگر از معترضان هم می‌گوید: «طالبان به درخواست و اعتراض قانونی و برحق ما یا کلوله پاسخ دادند و شماری از زنان و مردان را با خود بردند.» در همین حال، عفو بین‌الملل نیز نسبت به اعمال خشونت علیه معترضان و روزنامه‌نگاران در کابل ابراز نگرانی کرده است.

در مزارشریف مرکز ولایت بلخ هم شماری از زنان فعال مدنی و سیاسی افغان با برگزاری اعتراض، خواستار حفظ حقوقشان در نظام آینده این کشور شدند. زنان بلخی در این راهپیمایی اعتراضی علاوه بر تاکید بر حفظ حقوقشان در نظام آینده افغانستان، خطاب به طالبان اعلام کردند: «حکومت فراگیر بدون حضور زنان معنی ندارد. شهر تک‌جنسیتی وجود ندارد و بداندیک که زنان افغان به گذشته بازمی‌گردند.» این خواسته‌های زنان بلخی از طالبان و تاکید بر حضورشان در نظام آینده این کشور در حالی صورت می‌گیرد که در یک هفته اخیر زنان بارها در هرات و کابل به خیابان‌ها ریخته‌اند و با جامعه جهانی و طالبان خواستند به حقوق اساسی و دستاوردهای ۲۰ساله

## جهان

**استقبال از فراخوان «احمد مسعود» برای قیام علیه طالبان**

# زنان؛ خط مقدم جنگ علیه طالبان



#### مسکوز دولت جدید افغانستان حمایت می‌کند

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفت: «در صورتی که دولت جدید افغانستان فراگیر باشد، مسکو از آن حمایت می‌کند و در مراسم تحلیف دولت طالبان هم شرکت خواهد کرد». لاوروف همچنین به طالبان که اسبقه‌ای طولانی در سرکوب قومیتی و اقلیت‌ها دارد، پیشنهاد داد که از همه گروه‌های اقلیت استفاده کنند. لاوروف در حالی این اظهارات را مطرح می‌کند که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، روسیه، چین، پاکستان و قطر بیشترین نفع را از افغانستان تحت حکمرانی طالبان می‌برند. لاوروف گفته روسیه خرسند است که در مراسم تحلیف دولت «فراگیر» افغانستان شرکت کند. روسیه ازجمله کشورهای است که پس از سقوط دولت افغانستان به دست طالبان، همچنان سفارتخانه خود را در کابل فعال نگه داشته است. او تایید کرد که مسکو دعوت‌نامه شرکت در این مراسم را دریافت کرده است. گزارش‌ها حاکی از آن است که طالبان از روسیه، چین، پاکستان، ترکیه و ایران برای حضور در مراسم تحلیف دعوت کرده است. اما به گزارش رهیابلیک‌ورلد، چین هنوز به دعوت طالبان پاسخ نداده است هرچند این کشور نیز مانند ایران و روسیه سفارت خود را در افغانستان تعطیل نکرده است.

آنان توجه داشته باشند. فراخوان اخیر احمد مسعود هم انگیزه مضاعفی برای زنان افغانستان شده تا خلاف خواسته طالبان، برای تحقق خواسته‌های خود پافشاری کنند. احمد مسعود پس از کشته‌شدن تعدادی از نزدیکانش، در فراخوانی از مردم این کشور خواسته است که خاموش نمانند و فریاد سر دهند و قیام ملی برپا کنند و اجازه ندهند که پاکستان و نوکرانشان (طالبان) سرنوشت مردم افغانستان را به گروگان بگیرند.

#### ادامه درگیری در پنجشیر

در کنار آغاز اعتراض‌ها در شهرهای بزرگ افغانستان، در پنجشیر نیز برخلاف ادعای طالبان درگیری‌ها همچنان ادامه دارد و شب دوشنبه‌ی این ولایت شاهد درگیری‌های شدید میان شبه‌نظامیان طالبان و جنبش مقاومت ملی بر رهبری احمد مسعود بود. در حالی است که طالبان روز دوشنبه با ادعای تصرف پنجشیر اعلام کردند که جنگ در افغانستان

کوتاهی نخواهد کرد.

آنان توجه داشته باشند.

فراخوان اخیر احمد مسعود هم انگیزه مضاعفی برای زنان افغانستان شده تا خلاف خواسته طالبان، برای تحقق خواسته‌های خود پافشاری کنند. احمد مسعود پس از کشته‌شدن تعدادی از نزدیکانش، در فراخوانی از مردم این کشور خواسته است که خاموش نمانند و فریاد سر دهند و قیام ملی برپا کنند و اجازه ندهند که پاکستان و نوکرانشان (طالبان) سرنوشت مردم افغانستان را به گروگان بگیرند.

آنها می‌توانند تحت پوشش شعارهای بشردوستانه و درخواست کمک به پناهندگان و… نفوذ کنند.

روسیه که به سیاست‌های آمریکا و غرب انتقاد دارد بر این باور است که آمریکا و غرب به طور کل، با وجود خروج شتاب‌زده از افغانستان، همچنان مسئولیت اصلی آنچه را در این کشور اتفاق می‌افتد، برعهده دارد. کشورهای غربی ۲۰ سال است که امتحان‌های لجام‌گسیخته در این کشور انجام داده‌اند، درحالی‌که باید از دستورات شورای امنیت پیروی می‌کردند. آنها به تمام معنا به افغانستان «بدهکار» هستند. جهان شاهد بود ناتو به رهبری آمریکا در آنجا چه کرده و نتایج اقداماتش چه دستاوردی داشت.

به باور مسکو جامعه بین‌المللی و در وهله اول امدادگران غربی افغانستان باید به مردم این کشور کمک‌های مؤثر ارائه دهند تا جریان مهاجرت از آنها کاهش داده یا کاملاً متوقف کنند. مسکو وضعیت پیش‌آمده در افغانستان را غفلت و دست‌کم‌گرفتن وضعیت واقعی این کشور و این امر را تا حدی نتیجه بی‌کفایتی سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا و انگلیس و سایر کشورهای ناتو می‌داند که به طور کافی و به شکل هدفمند به جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل و اطلاعات نپرداخته است. مردم افغانستان بهای اشتباهات واشنگتن را می‌پردازند.

به اعتقاد مسکو در میان آمریکایی‌ها عده‌ای وجود دارند که از این جنگ سود بردند؛ بنابراین آنها نگران اینکه جهان درباره آمریکا چه فکر می‌کند، نیستند. برای این دسته از افراد، جنگ ۲۰ساله با وجود تلا تبدیل شده است. آمریکا بیش از یک تریلیون دلار از هزینه مالیات‌دهندگان را مستقیم برای جنگ هزینه کرده است. اگر هزینه‌های غیرمستقیم نیز در نظر گرفته شود، تقریباً این رقم دو برابر خواهد شد. ازجمله، نظامیان آمریکا که میلیون‌ها پول ارتش افغانستان را از طریق بانک گردش پیدا می‌کرد. فقط حدود ۹۰ میلیارد دلار برای آموزش کارکنان آن هزینه شده و پیمانکاران خصوصی سودهای کلانی دریافت کردند.

در زمان حضور نیروهای آمریکایی، تعداد حملات تروریستی در افغانستان به طور تصاعدی افزایش یافت. القاعده، داعش، جنبش اسلامی ترکستان شرقی و دیگر گروه‌های تروریستی که خاک

## نگاه

### عراق به سرنوشت افغانستان دچار نمی‌شود

**مویذ الطرفی** ـ کارشناس عرب

دولت عراق و دستگاه نظامی آن ضمن تاکید بر داشتن توانایی لازم برای مدیریت پرونده امنیتی، اطمینان می‌دهند که پس از خروج نیروهای آمریکایی از عراق، سناریوی افغانستان به هیچ صورتی در سزمین این کشور تکرار نمی‌شود. این در حالی است که جو بایدن، رئیس‌جمهوری ایالات متحده هنگام دیدار با مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق، در ۲۶ جولای گذشته در کاخ سفید به‌صراحت اظهار کرد که مأموریت رزمی ارتش آمریکا در عراق تا پایان سال خاتمه می‌یابد.

درحال حاضر، حدود دوهزارو ۵۰۰ سرباز آمریکایی به‌عنوان بخشی از نیروهای ائتلاف بین‌المللی برای مبارزه علیه داعش در عراق مستقر هستند که به نیروهای عراقی آموزش نظامی می‌دهند. این نیروها در فرودگاه بین‌المللی بغداد، پایگاه عین‌الاسد در استان الانبار و پایگاه حریر در اربیل مستقر دارند. ژنرال عبدالامیر بایارالله، رئیس ستاد ارتش عراق می‌گوید که نیروهای امنیتی حتی پس از خروج نیروهای آمریکایی قادر به کنترل امنیت کشور هستند. او در صحبتی با ایندپندنت عربی، گفت که «نیروهای امنیتی آمادگی کامل داشته و قادر به تأمین امنیت کشور هستند». پارالل ادامه داد که «نیروهای آمریکایی از ماه می گذشته، به حمایت خود از نیروهای عراقی پایان دادند. اما با وجود این امر، همه بخش‌های نیروهای عراقی برای حفظ امنیت کشور آمادگی دارند.»

#### عراق با افغانستان قابل مقایسه نیست

از سسوی دیگر، هادی العامری، رهبر ائتلاف «فتح»، مقایسه عراق با افغانستان را «نامعقول» دانست و گفت که «جناح‌های مسلح عراق به روند سیاسی باور دارند». او افزود که «عراق را نمی‌توان با افغانستان مقایسه کرد، زیرا داعش دیگر وجودی ندارد و گروه‌های عراقی به روند سیاسی اعتقاد دارند و در این فرآیند شرکت می‌کنند و حاضرند با تمام معنی از آن دفاع کنند. بااین‌حال این اعتمادبه‌نفس بیش از حد با نگرانی طرف‌های دیگر عراقی روبه‌رو است مبنی بر اینکه خروج نیروهای آمریکایی از کشور سرافاز یک جنگ سخت بین جناح‌های مذهبی خواهد بود. سلیم حمزه، نماینده کرد در مجلس عراق، با ابراز نگرانی از اینکه همه چیز پس از خروج نیروهای آمریکایی از کنترل خارج خواهد شد، گفت «تهدید داعش هنوز پایان نیافته و ترس از جنگ بین جناح‌های مختلف همچنان وجود دارد». او افزود «حفظ امنیت کشور مستلزم این است که سلاح تنها در دست دولت باشد و نیروهای مسلح و غیرمجاز دیگری وجود نداشته باشند، علاوه بر این فرآنده کل نیروهای مسلح کشور کنترل همه نیروها را در دست ندارد». بنابراین با توجه به وضعیت کنونی، «خروج نیروهای آمریکایی می‌تواند کشور را دچار آشفتگی و هرج‌ومرج کند». دولت عراق طی سال‌های گذشته برخی قراردادهای تسلیحاتی را به منظور توسعه قابلیت‌های هوایی نظامی و زمی‌اش با روسیه، کره جنوبی و ایالات متحده سرود کرده است. بغداد و واشنگتن در چارچوب توافق‌نامه استراتژیک با هم همکاری دارند و خرید هواپیماهای نظامی از آمریکا نیز در قالب همین توافق‌نامه صورت گرفته است.

بااین‌حال نبرد علیه داعش که در سال ۲۰۱۴، مناطق وسیعی از عراق را تحت تصرف خود در آورده بود، نشان داد که عراق قادر نیامد توسعه نیروی هوایی است. به‌ویژه پس از آنکه بغداد برای مبارزه علیه گروه افراطی داعش، از ائتلاف بین‌المللی به رهبری آمریکا خواستار کمک شد. عراق درحال حاضر ۹۵ هواپیمای رزمی دارد که آنها را از آمریکا، روسیه، کره جنوبی و چک وارد کرده است و قراردادهای همه هواپیماهای یادشده پس از سال ۲۰۰۳ بسته شده است؛ اما کارشناسان این رقم را برای تأمین امنیت حریم هوایی عراق و انجام حملات علیه اهداف دشمن کافی نمی‌دانند. به‌ویژه اینکه بخشی بزرگی از خاک عراق متشکل از بیابان‌های پهناور است. ایالات متحده همگامی است حدود ۲۰۰ تا دو هزار نفر عراقی و نیروهای غیررسمی خود را برای آموزش نیروهای عراقی و حمایت اطلاعاتی در عراق نگه دارد.

روسیه از طریق شورای امنیت، نهادهای امنیتی–اجرائی، سرویس‌های ویژه و نهادهای نظامی، تماس با نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، در درجه اول به نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، طرح ایجاد آزمایشگاه مواد مخدر را در مقیاس جهانی اجرا کرد و در نتیجه تولید مواد مخدر در افغانستان بیش از ۴۰ برابر افزایش یافت.

روسیه از طریق شورای امنیت، نهادهای امنیتی–اجرائی، سرویس‌های ویژه و نهادهای نظامی، تماس با نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، در درجه اول به نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، طرح ایجاد آزمایشگاه مواد مخدر را در مقیاس جهانی اجرا کرد و در نتیجه تولید مواد مخدر در افغانستان بیش از ۴۰ برابر افزایش یافت.

روسیه تاکنون در قبال طالبان موضعی نسبتاً آشتی‌جویانه و مسالمت‌آمیز اتخاذ کرده و خواستار «گفت‌وگوی ملی» برای تشکیل دولت است. اما مسکو هنوز طالبان را یک گروه «تروریستی» می‌داند، گرچه روسیه سال‌ها با آنها گفت‌وگو کرده اما قصد ندارد حکومت طالبان را در افغانستان به رسمیت بشناسد و هم‌زمان امیدوار است طالبان به تهدید خود درباره آغاز جنگ در پنجشیر عمل نکرده و مذاکرات را ادامه دهد.

افغانستان را به‌عنوان پایگاه انتقال فعالیت‌های خود به کشورهای آسیای مرکزی، سبین کیناک وزیر، شمال ایران و به سمت هند در نظر می‌گیرند، وضعیت افغانستان را برای خود مناسب می‌بینند. آمریکا به جای مبارزه با جناق مخدر در دو دهه مدیریت نظامی سیاسی در افغانستان، طرح ایجاد آزمایشگاه مواد مخدر را در مقیاس جهانی اجرا کرد و در نتیجه تولید مواد مخدر در افغانستان بیش از ۴۰ برابر افزایش یافت.

روسیه از طریق شورای امنیت، نهادهای امنیتی–اجرائی، سرویس‌های ویژه و نهادهای نظامی، تماس با نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، در درجه اول به نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، طرح ایجاد آزمایشگاه مواد مخدر را در مقیاس جهانی اجرا کرد و در نتیجه تولید مواد مخدر در افغانستان بیش از ۴۰ برابر افزایش یافت.

روسیه از طریق شورای امنیت، نهادهای امنیتی–اجرائی، سرویس‌های ویژه و نهادهای نظامی، تماس با نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، در درجه اول به نزدیک‌ترین دولت‌ها به افغانستان، طرح ایجاد آزمایشگاه مواد مخدر را در مقیاس جهانی اجرا کرد و در نتیجه تولید مواد مخدر در افغانستان بیش از ۴۰ برابر افزایش یافت.

روسیه تاکنون در قبال طالبان موضعی نسبتاً آشتی‌جویانه و مسالمت‌آمیز اتخاذ کرده و خواستار «گفت‌وگوی ملی» برای تشکیل دولت است. اما مسکو هنوز طالبان را یک گروه «تروریستی» می‌داند، گرچه روسیه سال‌ها با آنها گفت‌وگو کرده اما قصد ندارد حکومت طالبان را در افغانستان به رسمیت بشناسد و هم‌زمان امیدوار است طالبان به تهدید خود درباره آغاز جنگ در پنجشیر عمل نکرده و مذاکرات را ادامه دهد.